G R A C C H V S V T H I C I L L I F O R E T , &c.] id est, vt iurisconsultus fratrem suum oratorem, Gracchum appellaret: orator iurisconsultum, Mucium Scœulam salutaret. De Mucio sic M. Tull. de claris orat. *Mucius autem angur, quod pro se opus erat, ipse dicebat, ut de pecuniis repetundis contra T. Albinum, is oratorum in numero non fuit: iuria Diculius intelligentia, atque omni prudentia genere præstis.* ibidem de Ti. Graccho, *Vtimam in Ti. Graccho, Caioque Carbone talis mens ad Rem. bene gerendā fuisse, quale ingenium ad bene dicendum fuit. profecto ne mo his viris gloria præfuisse. Hi igitur fratres vt inuit Horat.) mutuò testimonium dabant.*

C A R M I N A C O M P O N O] επι. loquitur autem Horatius non de se: sed de stulis, & nimium sua mirantibus poëtis, sub sua tamen persona, vt minore inuidia alios reprehendat, cum sibi quidē parcere videatur: vt epift. ad Aug. *Multa quidem nobis facimus mala sœpe poëtae.*

C E L A T U M Q V E N O V . M V S . O P .] *χρονικᾶς, & εργανᾶς* dictū: quasi à nouem multis excutum, atque elaboratum.

Q V A N T O M O L I M .] quanto apparatu, quæm operose. molitur enim, qui quippiā magno labore conantur: vt lib. de arte poët. Oppida caperunt moliri. & Od. 1. lib. 3. *Cur insidens posibus* & *nō sublimē ritu moliar atrium:* sententia huius loci hæc est, Primū hoc vide, quæm superbè, quanto cum apparatu circunspiciamus bibliothecam ab Augusto propter ædem Apollinis exstructam, nobis videlicet afferentes, & ita persuasum habentes, nisi nostri libri in eam deferant, à poëtis Latinis vacuam futuram.

A D E M] jadem Apollinis, & bibliothecam ei adiūtam, Musis consecrata ab Augusto, in qua recitabantur noua poëmata Latina, vt satyri. 10. lib. 1. hæc ego ludo, *Que nec in ade sonent certanitæ indice Tarpæ, &c.*

V A C A S] ita legendum, & ita scriptum est in cod. Iann. Faeni, omnibus Vatic. & Torn. cleric. Nicot. Russard. *Si fortè vacas autem valet, si fortè vacuus es, si nihil habes, quod agas.*

E T P R O C V L A V D I , Q V I D F E R A T &c.] & audi è loco longinquo, quid hi poëtae, qui sua poemata in bibliotheca Appollinis, & ade Musarum recitari, & locari volunt, noui proferat: & quamobrem coronæ sibi laureæ depositant. procul dixit, quia Lollius longè ab eo aberrat.

C A E D I M V R , E T T O T I D . P L A G . &c.] id est, aureis nostras præbemus scriptis alienis audiēdis: nos vicissim alienas aureis nostris poematis recitandis obtundimus, atque enecamus. ducta est similitudo à Samnitibus, id est, gladiatibus sic appellatis à Samnitibus illis, qui diu ancipiunt Marte cum Romanis bella gesserunt, vt testatur T. Liuius sub finem lib. 9. *Et Romani qui dem ad honorem. Dicūlū insignibus armis boſſium vñſiſunt: Campani ab superbia, & odio Samnitium, gladiatores, quod spectaculum inter epulas erat, eo ornatus armant, Samnitumque nomine appellantur.* Alij à Samnitium armatura dictos putant. Erant porrò hi gladiatores, lenti, & componebantur cum provocaroribus. Quemadmodū igitur gladiatores, cum interdum rotum diem gladiati fuerint, discedunt ad extremum incolumes, atque integrati: sic cum ego illius scripta audierim, & laudarim, vel leuir, & dicis causa reprehenderim: & ille vicissim mea recitatione vsque ad vesperam produc̄ta, arq; extracta, discedimus vterque, alter alterius iudicio, ac suffragio, magni, ac praeflantes poetæ declarati. Samnites autem gladiatorum genus fuisse, etiam ex M. Tull. intelligere licet, lib. Tusc. 2. *Quis mediocris gladiator ingenuit?* quis vultum mutavit vñquam? quis non modo fecit, verum etiam decubuit turpiter? quis, cùm decubuisse, ferrum recipere iussus, collus contraxit? tantum exercitatio, meditatio, consuetudo valet. Ergo hoc poterit Samnis spurus homo, vita illa digna, locoque &c. & de orat. lib.

2. Atque eiusmodi illa prolusio debet esse, non vt Samnitum, qui vibrant hafas ante pugnam, quibus in prouerbiis nihil utuntur, sed ut ipsi sententia, quibus prouferint, vel pugnare posint, & 3. ex Lucilio, quamvis bonus ipse Samnis in ludo, ac rudibus cuius fatis affer.

S V B L V M I N A P R I M A] ad vesperam, vt sat. 6. lib. 2. inferit ad se Maecenas ferum sub lumina prima venire, lumina igitur hoc loco intellige, lucernarum, vt Od. 6. libr. 3. Cui donet impermissa repetim Gaudia luminibus remotis sic Lucret. lib. 3. Quin etiam nocturna ibi, terrestria que sunt, Lumina pendentes lychni, &c. Idem lib. 6. numero singulari, nocturnaque recens exstinctum lumen, sic & Hor. epistol. 1. lib. 1. si non Posset ante diem librum cum lumine.]

D I S C E D O A L C A E V S P V N C T O , &c.] ita discedimus, vt ego illius suffragio pat Alcgo: ille meo, cum Callimacho conferendus esse dicatur: quod si Callimachi nomine contentus non est, fit Minnernus, id est, appellatur, & salutatur a me Minnernus, de Minnerno, vide supra annos. ad epist. 6. lib. 1.

O P T I V O] quod ipse optauerit, atq. elegerit. C R E S C I T] it maior. ornatior, & clarior.

M V L T A F E R O , V T P L A C E M , &c.] Cum scribo (inquit Horatius) & cum versus meos necesse habeo recitare, populiisque benevolentiam, ac suffragium aucupari, multas molestias exorbeo, multasque poëtarum ineptias deuoro, ne eos irriterem, atq; offendam: cum idem ad me redij, cùmq; insanire, hoc est, versus scribere delij, liberum est mihi meas aureis poëtis sua scriptibus recitantibus obturare.

I R R I T A B I L E] iracundū, ζεύματος, quod facile ad iram impellit.

M E N T E R E C E P T A] cùm respici, cùm ad sanitatem reuersus sum.

O B T V R E M] sine interrogacionis nota legendum, obrurem igitur, hoc est, obturare ausim, licet mihi obrurare impune.

S E V E N E R A N T V R] se ipsi ita magni faciunt, vt sibi diuinis poëtae videantur.

V L T R D] non expectantes dum ab aliis laudentur.

Q V I C Q Y D S C R I P S E R E , B E A T I] id est, suis omnibus scriptis, qualiacumque finit, sibi satisfacientes, sibique placentes, τέρποντες, vt cùm ita loquimur, forte sua beatus. & epistola ad Loll. 2. lib. 1. beatus enim iam Cum pulchris tunicis sumet nova consilia, & fbes. Catull. de Suffeno, neg. idem vnguam. Aque est beatus, ac poëma cùm scribit. & epist. ad August. Agricola pristifortes, parvōque beati.

A N I M U M C E N S O R I S S V M E T H O N E S T I] id est, ipse se in sua scripta censorum præbebit, suaque esse obliuiscetur: sua scripta notabit tamquam censor.

A V D E B I T] id est, inducer animum: non dubitabit: quasi magnum quidam & arduum sit, hoc facere, inquit Porph. quale illud Virgilij est,

Aude hospe contempnere opes.

Q V A C V M Q V E P A R . S P L E N D . H A B E N . &c.] verba humilia, seu sordida, atque inquinata: seu parvū splendida, parvūque illustria. S I N E P O N D .] id est, levia, epistol. de arte poët. Fabula nullius Veneris, sine pondere, & arte.

Q V A M V I S I N V I T A R E C .] id est, quamvis ei ita placeant, & cara sint, vt ea agere, grauante quo loco moueat.

E T V E R S . A D H . I N T R A P E N . V .] id est, & quamvis sint adhuc domi, penitus abdita, neque dum in lucem prolati, neque diuulgata. Solēt enim nob's mirum in modum noltra, & domestica placeat: malumq; aliena reprehendere, & corrigerre, quam dominostrā nata. In templo Vestae, quam ēst nominant Graci, seruabatur ignis eternus Romę. Iam, cùm Vestae præsit focis, & cùm suum quæq; domus focum habeat, sequitur, vt suum quisque domi sua Vestam habeat, id est, Larem, notum Græcorum prouerbum est, αὐτὸς ἔσται ἀρχοδεῖς, id est, à Vestae, seu à Lare incipere: quod uigintiātā se, & à suis initium facere. Utitur & Plato in Eutyphrone, his verbis, ἀπεχθάνεις χρήματα δοκεῖ εἰς τὸν ἔσταις ἀρχοδεῖς κακουργεῖν τὸν πόλιν, ἀπεχθάνεις εἰς τοῦτο, id est, planū uidetur mihi a Vestae, seu à Lare latenter civitatis initium capere, qui tibi iniuriam facere conetur. Turnebus sic explicat: & quamvis non debeat attinigi, nec loco moueri, quasi sanctitate loci tutam, munita, ac defensa. Nam è templo & penetrali Vestae non licebat quemquam extrahere, adde quod supplices, qui ad Veltam supplicabant, locum supplicandi sanctissimum, repellere ac reiicere nefas erat.

O B S C U R A T A D I V P O P V L O] id est, præsa, antiqua, & iccirco inusitata, atque ab vsu quotidiani sermonis iandiu intermisita, qua (vt ait M. Tull. lib. 4. de orat. ad Qu. fr.) poëtarum licentia sunt liberiora, quam nostra.

B O N S E R V E T] bonus, id est, benignus, & liberalis: benignitate ductus, est enim benigni, ac liberalis hominis, quæ sunt ignora, ac penitus abdita, in lucem proferre, & cum omnibus communicare. eruit autem, id est, è tenebris & sit effert, atque extrahet.

P R O F E R E T] sic de arte poët. & noua rerum Nomina protulerit.

A S C I S C B T] id est, noua verba cuendet, & finget. in epist. de arte poëtic. si forte necesse est Indicis monstrare recentibus abdita rerum; Fingere cunctū non exaudita Ceteris Continget, &c.

Q V A E G E N I T O R P R O D V X .] quæ genuerit vsus, Quem penes arbitrium est, & ius, & normalloquendi. idcirco genitorem dixit: id est, quasi parentem, & procreatorē vocabulorum. Frustra enim noua verba cuiduntur, nisi vsus comprobatur.